## A-0133

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **MAPS-602**

## M.A. POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(Theory of Public Administration-I)

(लोक प्रशासन के सिद्धान्त\_I)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into
Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according
to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the
questions on the given answer sheet. No
additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the meaning, definition and nature of public 1. administration.
  - लोक प्रशासन का अर्थ, परिभाषा और प्रकृति का वर्णन कीजिए।
- Explain the meaning of term New public 2. administration and write down its importance and salient features.
  - नवीन लोक प्रशासन का अर्थ महत्व तथा उसकी विशेषताएँ बताइए।

# A-0133/MAPS-602 (2)

- Analyse merits and demerits of promotion on the basis of seniority and ability of the employees.
  - कर्मचारियों की वरिष्ठता तथा योग्यता के आधार पर की गई पदोन्नति के गुण एवं दोष की विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the relationship between public administration and political science. How do the principles of political science influence the theories and practices of Public Administration.
  - लोक प्रशासन और राजनीतिक विज्ञान के बीच सम्बन्ध को समझाइए। राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त लोक प्रशासन के सिद्धान्तों और व्यवहारों को कैसे प्रभावित करते हैं ?
- 5. Explain Fred W. Riggs's views on development administration and his "Prismatic Society" model in addressing challenges in developing societies.
  - फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स के विकास प्रशासन सम्बन्धी विचारों और विकासशील समाजों की चुनौतियों से निपटने में उनके "प्रिज्मेटिक समाज" मॉडल को समझाइए।

#### Section-B

### (खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Examine the scope of public administration.
 लोक प्रशासन के क्षेत्र का वर्णन कीजए।

Describe the functions of the chief executive.
 मुख्य कार्यपालिका के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Write the salient features of bureaucracy.
 नौकरशाही की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

4. What is meant by 'unity of command'?'आदेश की एकता' का क्या अभिप्राय है?

# A-0133/MAPS-602 (4)

- What are the merits and demerits of centralisation? 5. केन्द्रीयकरण के गुण-दोष क्या हैं ?
- Describe the means of Public Relations. 6.

जनसम्पर्क के साधनों की व्याख्या कीजिए।

Explain the difference between formal and informal 7. organizaton.

औपचारिक और अनौपचारिक संगठन के बीच अंतर को समझाइए।

What is the role of development a administration in 8. developing countries.

विकासशील देशों में विकास प्रशासन की क्या भूमिका है ?

\*\*\*\*\*\*